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ningsmägten uVèdkommencle, i alt Fald 
ved jeg ikke af, at dette Spørgsmaal tid- 
ligere har været rejst. Men for det mod- 
sa t te  Synspunkt synes mig at tale, at der 
i Lovforslagets Tekst er optaget en An- 
givelse af, i hvilket Øjemed dette Laan 
ønskes. Der angives tre forskellige For- 
maal for, Laanet, tre Formaal, som ogsaa 
den højtærede Finansminister nu lige har 
omtalt, nemlig Indfrielse af ældre Laan, 
Bestridelse af forskellige kommunale Foran- 
staltninger og Tilvejebringelse af  fornøden 
Kassebeholdning. Naar dette staar i Teksten, 
skulde man; synes, at det ogsaa er Lov- 
givningsmagten vedkommende, om det nu 
er hensigtsmæssigt og rimeligt, at et Laan 
optages i disse Øjemeds Tjeneste. Og dernæst 
er der en anden Omstændighed, der taler 
for, at det ,maa være Lovgivningsmagten 
vedkommende, og det er det, at der gives 
en Begunstigelse til vedkommende Kom- 
mune med Hensyn til Stempelafgiften. 
Jeg maa da antage -  og saaledes kan jeg 
ogsaa stille min Forespørgsel 홢, at der i 
Finansministeriet er foretaget en Under- 
søgelse af dette Laans Hensigtsmæssighed 
og af Vilkaàrehe for Laanet, inden man 

I I gaar til at anbefale dette Lovforslag til 
Rigsdagen. At der optages Laan af Kom- 
muner, er jo en Sag, som i og for sig har 
Interesse for Staten. Det ses let, naar 
man tager, en . saa stor Kommune som 
København, at det vil være af væsentlig 
Interesse for Staten, hvorledes København 
styrer sine Anliggender, og om København 
optager store Laan. Her er der Tale om 
Landets næststørste Kommune, og det er 
et ret stort Laan, det drejer sig om; der- 
for synes det mig ogsaa, at dette kan have 
sin Interesse for Staten, særlig paa en 
Tid, hvor dét forlyder fra forskellige Mi- 
nistre, ogsaa tror jeg fra den højtærede 
Finansminister, at Staten har i Sinde at 
optage et Laan uden Hensyn til, om de 
Lovforslag gennemføres, som Rigsdagen 
nu holdes inde for. 홢  Jeg vil til Slutning 
kun nævne, at der i dette Øjeblik verserer 
Rygter om, at Staten har optaget en Art 
Laan, idet Staten har overskredet sin 
Konto i Nationalbanken; noget lignende 
er tidligere betegnet som en Art Statslaan. 
Hvis det ikke er Tilfældet, tror jeg, at 
den højtærede Finansminister vil gøre vel 
i at dementere disse Rygter, og det giver 
jeg ham her Lejlighed til; men hvis det 
er rigtigt, tror j eg, det vilde være hensigts- 
mæssigt, at den højtærede Finansminister 

I pplyste, hvor stort et Beløb det drejer sig 
om, thi Rygterne gaa ud paa, at det drejer 
sig om flere Millioner Kroner. 

Finansministeren (Brun): Det ærede 
7 de Medlem for 1ste Kreds (Brandes) 
spurgte, om dette Lovforslag giver Lov- 
givningsmagten noget Ansvar for, at det 
Laan, som Aarhus Bykommune har. op- 
taget, er optaget paa hensigtsmæssig Maade 
og til, Foranstaltninger, som maa anses 
for at være til Gavn for Kommunen. Der- 
til skal jeg svare: Nej, Lovgivningsmagten 
:har ; i den Henseende ikke noget Ansvar. 
Det! er ikke Finansministeriets Sag at 
undersøge, om dette Laan er stiftet paa 
Timelige Vilkaar, og om det er stiftet til 
hensigtsmæssige Foranstaltninger; denne 
Undersøgelse paahviler det Indenrigsmini- 
steriet i Forvejen at foretage, da Inden- 
rigsministeriet jo er tilsynsførende med <, 
Kommunernes Administration. En saadan 
Undersøgelse er naturligvis i Forvejen fra 
dét nævnte Ministeriums Side foretagen, 
da Indenrigsministeriet har givet Aarhus 
Kommune Lov til at optage dette Laan. 
Paa den anden Side ,,kan Lovgivningsmag- 
ten naturligvis blande sig i dette Spørgs- 
maal; den kan undersøge, hvorvidt Laanet 
maa anses for rimeligt og hensigtsmæs- 
sigt, idet den nemlig ved at nægte at ved- 
tage dette Lovforslag med den Motivering . ' 
jo paa en Maade udtaler sit Skøn om, 
hvorvidt den anser Laanet for hensigts- I. 
mæssigt stiftet og anvendt til Foranstalt- 
ninger, , som. maa anses - for at være til 
Kommunens Tarv. Men, som sa gt,: Lov- 
givningsmagten har ikke noget . Ansvar; 
Ansvaret paahviler Indenrigsministeriet og 
ikke Finansministeriet. -홢 Naar der i Teks- 
ten er optaget, hvortil Aarhus Bykommune 
agter at anvende dette Laan, ja, saa kunde 
man jo sige, at det er i og for sig over- 
flødigt, men paa den anden Side er det 홢 
ikke til Skade, at det er optaget, og der- 
for er det gjort. 

Det ærede Medlem kom dernæst ind 
paa Betragtninger over Statens økonomi- > 
ske Situation i Ø j eblikket og spurgte, om 
det var Meningen i en nær Fremtid 홢홢홢at 
optage et Statslaan. Dertil skal jeg sige, 
at dét er sandsynligt, at Omstændighederne 
ville tvinge Staten til uden Hensyn til, om ' ' 
Forsvarsloveno vedtages, eller ikke, at op- 
tage et Laan i en nærmere eller fjernere 
Fremtid, idet Statens Kassebeholdning i 
Øjeblikket er saaledes, at man er nødt til at 
skaffe Midler for at afholde de forholdsvis 
store Udgifter, som ere bevilgede, og som 
ville komme til Udgift i den nærmeste 
Fremtid. Det er rigtigt, at Kontoen i Na- 
tionalbanken er overtrukken. Herom; er ' 홢 
der givet Meddelelse til det i Ø j eblikket 홢 
af Folketinget nedsatte Hærudvalg, og det 


